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Anotace

SHÁNĚLOVÁ, Aneta. Komunikační strategie Náboženské společnosti Svědkové

Jehovovi. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. s. 73.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá komunikačními strategiemi, které mohou užívat členové

Náboženské skupiny Svědkové Jehovovi ve službě neformálního podávání svědectví.

Teoretická část práce vychází ze sociologického přístupu k fenoménu náboženské

konverze, představuje tzv. social drift – model konverze, zaměřuje se na okamžik prvního

setkání jedince s náboženskou skupinou. Pro uchopení charakter prvního setkání jedince

se skupinou je užito vhledu z teorie komunikace. Náboženská komunikace v kontextu

konverze je vnímána jako typ persuasivní komunikace cílící na změnu náboženského

přesvědčení jedince. V empirické části práce se zaměřuji na charakter komunikace

v situaci prvního kontaktu jedince s členem Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi.

Charakter komunikace je zkoumán na úrovni doporučení, která jsou svědkům

předkládána v rámci vzdělávacích příruček, a na úrovni konkrétní praxe svědků. V práci

se zaměřuji na identifikaci cílů komunikace, charakter zahájení komunikace, odhad

adresáta, užité komunikační strategie a způsoby ukončení rozhovoru.
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This bachelor’s thesis is about the communication strategies that may be used by members

of the Jehova’s Witnesses religious group for the purpose of informal presentation of

testimonies. The theoretical part of this paper is based on the sociological approach to the

phenomenon of religious conversion, it represents a so-called social drift – model of

conversion, focusing on the moment of the first meeting between an individual and the

religious group. Information from the theory of communication is used to understand the

nature of the first meeting between the individual and the group. Religious

communication in the context of conversion is considered a type of persuasive

communication targeted at changing the religious conviction of an individual. In the

empirical part of this paper I focus on the nature of communication in the situation of

initial contact between the individual and a member of the Jehova’s Witnesses religious

group. The nature of the communication is examined on the level of the recommendations

that are offered to the witnesses within the terms of education manuals, and on the level

of the specific practical experience of the witnesses themselves. I focus on identifying the

targets of the communication, the nature of initiation of communication, assessment of

the addressee, the utilised communication strategies and the methods of ending the

conversation.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou náboženské konverze. Hlavním

výzkumným tématem je komunikace náboženských skupin o fenoménu náboženství

s veřejností. Ve své práci se konktrétně zabývám komunikačními strategiemi, které

užívají při prvotním kontaktu s veřejností členové svědků Jehovových.

Svědkové Jehovovi se v České republice stali registrovanou náboženskou společností

v roce 1993 pod názvem Náboženská společnosti Svědkové Jehovovi. Svědkové

Jehovovi jsou po celém světě organizováni obdobným způsobem. Společenství se dělí

v jednotlivých zemích do sborů, ty jsou řízeny odbočkami, které jsou koordinovány

hlavní centrem svědků v Pensylvánii. Pro Českou republiku je odbočka umístěna na Praze

9, odbočka spravuje přes 230 sborů. Skupina sčítá na území České republiky přes 15 tisíc

členů.1

Tato práce se soustředí na prvotní kontakt svědků Jehovových s jedincem v službě

neformální podávání svědectví. Neformální podání svědectví je jednou ze strategií,

jež svědkové veřejnost oslovují a mohou díky ní získat nové členy. Svědkové působí

při této službě na veřejných místech, ke kontaktu člena s jedincem tak může dojít

kdekoliv. Práce zkoumá průběh náboženské komunikace v těchto neformálních

rozhovorech. Hlavním cílem je identifikovat komunikační strategie, které obecně platí

pro většinu okamžiků prvního setkání členů svědků Jehovových s neznámou osobou.2

Hlavní výzkumnou otázkou je:

Jaké komunikační strategie užívají svědkové Jehovovi v neformálních podávání

svědectví?

1Oficiální portál svědků Jehovových [online]. [cit. 28. 04. 2021].

Dostupné z: https://www.jw.org/cs/svedkove-jehovovi/na-celem-svete/CZ/.
2 Organizovaně sloužíme Jehovovi, New York, Wallkill, 2020. Watchtower Bible and Tract Society of New

York, Inc. s. 90.
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K výzkumu komunikačních strategií přistupuji ze sociologicky orientované perspektivy.

Vycházím z pojetí náboženské skupiny jako principiálně sociální skupiny a fenoménu

konverze jako procesu začlenění jedince do skupiny. Hlavním východiskem

pro bakalářskou práci bude social drif – model, který vnímá konverzi jako postupný

proces, v němž dochází ke změně identity jedince a jeho sociálních vazeb. Social

drift – model charakterizuje proces konverze jako postupující skrze několik fází

– od navázání prvního kontaktu potenciálního konvertity s náboženskou skupinou

až po jeho úspěšné začlenění do skupiny. Ve své práci se budu soustředit pouze

na okamžik prvního setkání člena skupiny s jedincem. Sociologické uchopení fenoménu

náboženské konverze v tomto bodě rozvíjím o vhled z teorie komunikace. Náboženská

komunikace v kontextu konverze je vnímána jako typ komunikace, který cílí na změnu

náboženského přesvědčení jedince, proto se druhá kapitola práce bude věnovat

persuasivní komunikaci v situaci prvního setkání člena náboženské skupiny

s potencionálním konvertitou.

V empirické části nejprve prozkoumám dostupné vzdělávací příručky Svědků

Jehovových, na jejichž základě identifikuji obecné doporučované komunikační strategie

pro první kontakt s veřejností. Následně povedu rozhovory se členy a s bývalými členy

svědků Jehovových. Na základě provedených rozhovorů identifikuji konkrétní varianty

strategií navazování a udržování prvního kontaktu s jedinci, které respondenti využívají

během služby neformálního podávání svědectví. Zaměřuji se na identifikaci

komunikačního cíle svědků během služby a způsoby jeho dosažení. Zkoumám způsoby

zahájení a vedení komunikace, charakter zprávy, kterou se svědkové snaží během

komunikace předat a způsoby udržení kontaktu s potenciálními konvertity.
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2 Konverze ze sociologického hlediska

Práce vychází ze sociologického3 přístupu k náboženství, který nahlíží na nová

náboženské skupiny jako na specifické typy sociálních skupin.4 Sociologie sleduje

proměny náboženství v čase a soustředí se na jeho úlohu v sociokulturním procesu.

Orientuje se rovněž na konverzi a celkový proces náboženské socializace. Pojímá

náboženské skupiny jako skupiny sociální a zkoumá jejich strukturu i organizaci.5

2.1 Základní přístupy ke konverzi

Ke konverzi k náboženským hnutím se přistupuje ze dvou různých úhlů pohledu. Prvním

modelem průběhu konverze je tzv. brainwashing model (též vymývání mozku).

Teoretikové tento model konverze popisují jako násilný postup získávání nových členů.

Pojem zavedl americký novinář Edward Hunter v 50. letech 20. století v době korejské

války.6 Mezi první badatele patřil Robert Jay Lifton, který ve svém díle Chinese Thought

Reform and the Psychology of Totalism7 osvětlil původ a definici pojmu brainwashing.8

3 Tím se odlišuje od teologického přístupu ke konverzi, který v západním kulturním kontextu obvykle

srovnává nová náboženská hnutí s křesťanstvím a hodnotí je z hlediska jejich etických principů

a pravdivosti. Podle Zbírala jsou v tomto typu přístupu nová náboženská hnutí obvykle uchopována

hodnotícím způsobem a vnímána jako destruktivní. Alternativním přístupem k výzkumu konverze je

psychologický přístup, který se zaměřuje na proces konverze z hlediska změn v jedincově prožívání. Zbíral

hodnotí tento přístup rovněž jako často hodnotící: psychologové a psychiatři často pojímají prostředí

nových náboženských skupin jako destruktivní pro lidskou psychiku; opomíjejí hledisko, podle nějž může

mít konverze i pozitivní efekty na psychiku jedince. (Srov. ZBÍRAL, David. Stručný úvod do problematiky

nových náboženských hnutí [online]. 11. dubna 2007. Dostupné z: http://www.david-

zbiral.cz/NNHuvod.htm.) Kritiku tohoto přístupu nabízí v českém prostředí např. Lužný, který ukazuje,

že členství v netradičních náboženských skupinách může mít pro psychiku jednotlivce i významné pozitivní

důsledky. (Srov. LUŽNÝ, Dušan, Nová náboženství a sekty [online].

Dostupné z https://www.psychiatriepropraxi.cz/pdfs/psy/2010/02/12.pdf).

[…]


konkrétním pasážemi biblického textu. „Mohl bys uvést nějakou situaci z každodenního

života a potom se zájemce zeptat, jak by mu biblická zásada, kterou jste právě

prostudovali, pomohla, kdyby se do takové situace dostal.“76

74 Příručka pro školu teokratické služby, New York, Brooklyn: Bible Students Association, 1993.

Watchtower Bible and Tract Society of New York, Inc. s. 51.
75 Příručka pro školu teokratické služby, New York, Brooklyn: Bible Students Association, 1993.

Watchtower Bible and Tract Society of New York, Inc. s. 52.
76 Využívej vzdělávání v teokratické škole, New York, Brooklyn: Bible Students Association, 2001.

Watchtower Bible and Tract Society of New York, Inc. s. 60.
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5.5 Udržení kontaktu

Udržení kontaktu je stěžejní částí náboženské komunikace, pokud jedinec prokáže zájem

o nauku, mohou svědkové ukončit rozhovor několika způsoby. Podle příruček je důležité,

aby jedinci byla poskytnuta další možnost prohloubení zájmu o náboženskou skupinu.

Předání kontaktu

Pro jedince je v tomto momentě důležité získat někoho, na koho se mohou případě

nejasností obrátit. Daný člen podle social drift – modelu může sloužit pro jedince jako

„průvodce náboženskou skupinou“. Svědkové ukončují konverzace například tak,

že předají kontakt na svou osobu anebo jedince odkážou na webové stránky, kde mohou

nalézt další informace o skupině. „Jeho zájem můžeme rozvíjet například tím, že mu

na sebe dáme kontakt, (...)“77 „Využíváme proto každou vhodnou příležitost k tomu,

abychom těmto stránkám udělali „reklamu“.“78

Nabídka na další setkání

Dalším způsobem ukončení může být nabídka dalšího setkání. Pokud došlo k navázání

vzájemné sympatie mezi jedincem a členem, tak je na místě, aby právě tento člen

pokračoval v rozvíjení jedincova zájmu o skupinu. „Nabídni mu, že téma proberete

při příští návštěvě.“79

77 Organizovaně sloužíme Jehovovi, New York, Wallkill, 2003. Watchtower Bible and Tract Society of

New York, Inc. s. 91.
78 Organizovaně sloužíme Jehovovi, New York, Wallkill, 2003. Watchtower Bible and Tract Society of

New York, Inc. s. 95.
79 Využívej vzdělávání v teokratické škole, New York, Brooklyn: Bible Students Association, 2001.

Watchtower Bible and Tract Society of New York, Inc. s. 64.
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 Otázka na příště

První rozhovor by měl být stručný a ne zdlouhavý, klade si za cíl seznámit jedince

s biblickým základem, vzbudit jeho zvědavost a zájem o Bibli. Účelem prvního setkání

není zahltit jedince přebytečnými informacemi. Pokud je člověk zvídavý a klade příliš

mnoho otázek, tak svědek nabídne další setkání, kde mu otázky zodpoví. Nezodpovězená

otázka pak v jedinci vyvolá zvědavost a bude mít o další setkání větší zájem. „Pokud má

někdo řadu otázek, na některé mu odpověz, ale jednu nebo dvě nech na příště.“80

80 Využívej vzdělávání v teokratické škole, New York, Brooklyn: Bible Students Association, 2001.

Watchtower Bible and Tract Society of New York, Inc. s. 64.
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6 Analýza rozhovorů

Na základě konceptů představených v teoretické části a informací získaných analýzou

příruček jsem vytvořila seznam otázek pro rozhovory s členy a bývalými členy

Náboženské společnosti Svědkové Jehovovi. Provedla jsem celkem sedm rozhovorů.

S provedenými rozhovory pracuji jako s uceleným korpusem a nerozlišuji, zda se jednalo

o bývalého či aktuálního člena.

Svůj první kontakt na členku skupiny jsem získala přes společného známého81. Se členem

jsem se spojila telefonicky, představila jsem mu záměr své práce a požádala jsem ho

o rozhovor. Zároveň jsem ho ještě požádala o kontakty na další členy Svědků

Jehovových. S členy jsem se opět spojila telefonicky, díky prvnímu kontaktu jsem získala

dva respondenty. Od jednoho z nich jsem získala svůj poslední kontakt na člena svědků

Jehovových. Všichni tito respondenti spolu působili v jednom sboru ve stejném kraji,

tudíž se znali. Setkávají se spolu dvakrát týdně. V daný všední den se účastní teokratické

školy. Další shromáždění probíhá každou neděli, kde je vedena přednáška na určité téma.

Po přednášce přichází rozbor článku z časopisu Strážná věž – stejný článek je rozebírán

při shromáždění svědků po celém světě.

Získaný korpus rozhovorů jsem rozšířila o několik rozhovorů s bývalými členy.

Rozhovory s bývalými členy jsem se rozhodla uskutečnit z toho důvodu, že jsem

očekávala, že tito lidé mohou na problematiku nahlížet s určitým odstupem nebo ji mohou

hodnotit odlišnými způsoby než aktuální členové, protože již nejsou členy společnosti

a nemají k ní tudíž závazky. Kontakt na prvního z nich jsem získala na internetovém

serveru YouTube, kde vydává o Náboženské skupině Svědkové Jehovovi videa82. Tento

respondent mě přidal do facebookové skupiny bývalých členů svědků Jehovových. Další

dva bývalé členy jsem vybrala na základě průzkumu daných příspěvků a komentářů

81 Známý má přítelkyni, jejíž babička je členem svědků Jehovových. Přítelkyně mi dala na svou babičku

kontakt.
82 Bývalý člen ve videích popisuje své působení a celkově život v Náboženské společnosti Svědkové

Jehovovi. Vzhledem k tomu, že ve společenství působil několik let, tak dané výroky podkládá svými

zkušenostmi.
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ve skupině. Stručné medailonky představující jednotlivé participanty jsou součástí
