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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl analyzovat komunikační strategii Náboženské společnosti Svědkové
Jehovovi s veřejností. Užším cílem je tedy předmět náboženské konverze. Autorka předmět
zkoumání dále zužuje na analýzu komunikační strategie „neformálního podávání svědectví",
kterou jehovisté využívají. Práce obsahuje i kvalitativně výzkumnou část.

Autorka postupuje přesvědčivým způsobem. Původní záměr rozčleňuje do logických kroků,
které postupně analyzuje. Díky tomu se jí daří srozumitelným a koherentním způsobem
stanovené cíle naplnit.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Ve výzkumné části není dostatečně popsaná obsahová analýza, kterou autorka provedla.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Jde pouze o některé drobnosti, např. bible se píše v češtině s malým, nikoli s velkým
písmenem.

Otázky k obhajobě práce

1) Jakým způsobe jste prováděla konkrétně obsahovou analýzu? Použila jste některý
dostupný program? Používala jste kódování?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k Obhajobě. * nehodící se škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka zpracovala práci velmi dobrým a fundovaným způsobem. Charakter argumentace,
zvolené členění práce a celkové její vyznění odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou
práci. Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji s výsledným hodnocením A.

VSobotce 17. srpna 2021
datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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